5. Celui qui vend et livre un esclave, en déclarant que Séius a sur lui un droit d'usufruit, pendant que ce droit appartient à Sempronius, est obligé envers le vendeur, dans le cas où Sempronius demandera son usufruit; de même qu'il le seroit s'il avoit déclaré lors de la tradition, que Séius n'avoit sur son esclave aucun droit d'usufruit. Si véritablement, dans l'espèce proposée, l'usufruit appartenoit à Séius, mais devoit passer de lui à Sempronius, ce dernier demandant son usufruit, le vendeur sera soumis à l'action envers l'acheteur; mais tant que l'usufruit ne sera demandé que par Séius, il déclinera avec raison l'action que l'acheteur voudroit intenter contre lui à cet égard.

40. *Le même au liv. 58 du Digeste.*

J'ai vendu un fonds et donné à l'acheteur des répondans en cas d'éviction. Cet acheteur m'institue ensuite son héritier, et lègue ce fonds à quelqu'un à qui il me charge de le donner. Tous les répondans sont libérés; parce que, quoique le fonds soit en quelque sorte évincé par le légataire, néanmoins l'action qui subsistoit contre les répondans est éteinte.

41. *Paul au liv. 2 sur l'Edit des Ediles curules.*

J'ai vendu un esclave à quelqu'un, et je me suis obligé à lui payer le double en cas d'éviction. Il m'avoit auparavant vendu ce même esclave, en me faisant la même promesse. Depuis il m'a institué son héritier. Si l'esclave vient à être évincé, la stipulation ne peut avoir son effet d'aucun côté. En effet, l'esclave ne m'est point évincé, puisque je

§. 3. Pater sciens filium suum quem in potestate habebat, ignorantem emptori vendidit. Quæsitum est, an evictionis nomine teneatur? Respondit: Qui liberum hominem sciens vel ignorans tanquam servum vendat, evictionis nomine teneatur. Quare etiam pater, si filium suum tanquam servum vendiderit, evictionis nomine obligatur.

De libera,

§. 4. Qui statuliberum tradit, nisi dixerit eum statuliberum esse, evictionis nomine perpetuo obligatur.

Vel statuliberò vendito.

§. 5. Qui servum venditum tradit, et dicit usumfructum in eo Seii esse, cum ad Sempronium pertineat, Sempronio usumfructum petente perinde tenetur, ac si in tradendo dixisset, ususfructus nomine adversus Seium non teneri. Et si revera Seii ususfructus fuerit, legatus autem ita, ut cum ad Seium pertinere desisset, Sempronii esset, Sempronio usumfructum petente, tenebitur: Seio agente, rectè defugiet.

De usufructu.

40. *Idem lib. 58 Digestorum.*

Si is qui satis à me de evictione accipit, fundum à me herede legaverit, confestim fidejussores liberabuntur: quia etiam si evictus fuerit ab eo cui legatus fuerat, nulla adversus fidejussores actio est.

Si venditor emptori successerit.

41. *Paulus lib. 2 ad Edictum Ædilium curulium.*

Si ei cui vendidi, et duplam promisi, cum ipse eadem stipulatione mihi cavisset, heres exstiterim: evicto homine, nulla parte stipulatio committitur. Neque enim mihi evinci videtur, cum vendiderim eum; neque ei cui me promissorem præstarem, quoniam parum commodè dicar ipse mihi duplam præstare debere.

Si venditor emerit ab emptore. Deinde ei successerit.

Si emptor domino servi successerit.

§. 1. Item si domino servi heres exstiterit emptor, quoniam evinci ei non potest, nec ipse sibi videtur evincere, non committitur duplæ stipulatio. His igitur casibus ex empto agendum erit.

Si emptor vendiderit, et successerit emptori suo, vel eum heredem habuerit, vel utriusque hereditas ad eundem reciderit.

§. 2. Si is qui fundum emerit, et satis de evictione acceperit, et eundem fundum vendiderit, emptori suo heres exstiterit; vel ex contrario emptor venditori heres exstiterit, an evicto fundo, cum fidejussoribus agere possit quæritur? Existimo autem, utroque casu fidejussores teneri: quoniam et cum debitor creditori suo heres exstiterit, ratio quædam inter heredem et hereditatem ponitur, et intelligitur major hereditas ad debitorem pervenire, quasi soluta pecunia quæ debebatur hereditati: et per hoc minus in bonis heredis esse. Et ex contrario, cum creditor debitori suo heres exstiterit, minus in hereditate habere videtur, tanquam ipsa hereditas heredi solverit. Sive ergo is qui de evictione satis acceperat, emptori cui ipse vendiderat, sive emptor venditori suo heres exstiterit, fidejussores tenebuntur: et si ad eundem venditoris et emptoris hereditas reciderit, agi cum fidejussoribus poterit.

42. *Paulus lib. 53 ad Edictum.*

Departu ancillæ.

Si prægnans ancilla vendita et tradita sit, evicto partu, venditor non potest de evictione conveniri: quia partus venditus non est.

43. *Julianus lib. 58 Digestorum.*

De vitulo post vaccæ emptionem nato.

Vaccæ emptor, si vitulus qui post emptionem natus est, evincatur, agere

l'ai vendu; il n'est point non plus évincé au défunt envers lequel je m'étois obligé: car on ne peut pas dire que je sois obligé envers moi-même à me payer le double du prix de cet esclave.

1. De même aussi si l'acheteur étoit devenu l'héritier du véritable maître de l'esclave qui lui a été vendu, cet esclave ne peut plus lui être évincé, et il ne peut pas l'évincer sur lui-même: ainsi la stipulation du double n'a plus aucun effet. Dans ces cas, il faut intenter contre son vendeur l'action qu'on a acquise par le contrat de vente.